



**SVEP**  
**Centro Servizio per il Volontariato Piacenza**

---

Nota Integrativa 2019

*Assemblea Soci, 28 Settembre 2020*

**SERVIZIO VOLONTARIATO EMILIA PIACENZA ODV**  
**Sede in VIA CAPRA 14/C - PIACENZA**

Nota integrativa  
al bilancio chiuso il 31/12/2019

**Premessa**

Presentiamo all'attenzione ed all'approvazione dell'Assemblea degli Associati i documenti che costituiscono il Bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2019: Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale, Nota Integrativa e documento di Rendicontazione Sociale, redatti in conformità a quanto disposto dal codice civile opportunamente integrato e adattato sulla base delle raccomandazioni proposte dalla Commissione aziende Non Profit del Consiglio Nazionale dell'Ordine dei Dottori Commercialisti, sulla base delle "linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit" emanate dall'Agenzia per le Onlus e sulla base delle indicazioni fornite da CSVnet - Associazione dei Centri di Servizio per il volontariato

**Informazioni di carattere generale**

S.V.E.P. Servizio Volontariato Emilia Piacenza ODV (ora CSV Emilia ODV) è un'associazione riconosciuta con personalità giuridica costituita nel 1996 e iscritta al Registro del Volontariato, che gestisce il Centro di Servizio per il Volontariato (CSV) di Piacenza. In forza della previsione di cui all'art. 10 del D. Lgs 460/97 essa è considerata Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale (ONLUS) di diritto, e gode pertanto delle agevolazioni fiscali previste nel citato decreto.

Dal 1 gennaio 2018, l'associazione - che deliberato modifiche statutarie in aderenza al disposto di cui al D. Lgs. 117/2017 con assemblea straordinaria del 10 maggio 2018 - gode dei benefici fiscali riservati agli Enti del Terzo Settore di cui al citato D. Lgs. 117/2017, ancorché il Registro Unico di tali Enti non sia ancora stato concretamente istituito.

Infine, con atto notaio Dr. Guido Trasatti (Rep. 503, Raccolta n. 379) del 3 dicembre 2019, è stato stipulato atto di fusione per incorporazione di S.V.E.P. ODV e Dar Voce ODV (incorporate) in Forum Solidarietà (incorporante), già deliberata dall'assemblea straordinaria di S.V.E.P. ODV del 10.10.2019. Tale fusione ha effetti giuridici e fiscali con decorrenza 1.1.2020. Contemporaneamente è stata modificata la denominazione in "CSV Emilia ODV" ed adottato un nuovo statuto sociale.

**Principi di redazione del bilancio e criteri di valutazione adottati**

Il seguente bilancio è conforme ai principi e ai criteri dettati dai documenti emanati dal Tavolo tecnico costituito dall'Agenzia per il Terzo Settore, dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dall'Organismo Italiano di Contabilità a cui gli enti non profit e gli enti gestori di CSV devono conformarsi.

**Criteri di valutazione**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività e nel rispetto delle linee guida emanate da CSVnet - Associazione dei Centri di Servizio per il volontariato

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

**Immobilizzazioni**

*Immateriali*

Sono iscritte al costo di acquisto al netto di ammortamenti.

	<i>Materiali</i>
<b>Crediti</b>	Sono iscritte al costo di acquisto al netto di ammortamenti.
<b>Debiti</b>	Sono esposti al loro valore di realizzo.
<b>Ratei e risconti</b>	Sono rilevati al loro valore nominale.
	Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.
<b>Fondo TFR</b>	Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.
<b>Imposte sul reddito</b>	Le imposte sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti.
	Ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs 4 dicembre 1997 n. 460, per le ONLUS non costituisce esercizio commerciale lo svolgimento delle attività istituzionali nel perseguimento di finalità di solidarietà sociale; pertanto i proventi conseguiti non concorrono alla formazione del reddito imponibile. L'Associazione non ha effettuato, neppure in via occasionale, operazioni di carattere commerciale, pertanto non presenta imponibile fiscale ai fini IRES. Essa è comunque soggetta all'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - IRAP - ai sensi del D. Lgs 15.12.1997 n. 446. La Legge regionale dell'Emilia Romagna n. 48 del 21.12.2001 art. 7, ha introdotto per le ONLUS operanti in Emilia Romagna, l'aliquota IRAP nella misura del 3,21% (aliquota variata dalla Regione Emilia-Romagna, tenuto conto della riparametrazione prevista dalla legge finanziaria 2008).

**Tutti i valori sono espressi in Euro.**

## Informazione e prospetti inerenti l'attivo dello Stato Patrimoniale

### A) Quote associative ancora da versare

Lo Statuto di S.V.E.P. non prevede quote di conferimento o contributi per la dotazione dell'ente.

### B) Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI "acquistate con l'impegno delle risorse del FUN ex art. 62 D. Lgs. 117/2017							
Descrizione	Valore storico	Valore netto delle immobilizzazioni al 31/12/2018	Acquisti in C/Capitale effettuati nell'esercizio 2019	Decrementi	Rettifiche di valore	Ammortamento al 31/12/2019	Valore netto delle immobilizzazioni al 31/12/2019
Software	24.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>24.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Non sono state acquistate immobilizzazioni immateriali con risorse diverse dal FUN.

#### Immobilizzazioni materiali

In questo conto vengono iscritti gli elementi patrimoniali che hanno un utilizzo che si protrae nel tempo. L'iscrizione avviene al costo d'acquisto e se del caso comprensivo di oneri accessori, costi direttamente imputabili, manutenzione e riparazione che comportano migliorie o modifiche strutturali. I beni ceduti o distrutti sono eliminati dalle rispettive voci patrimoniali.

Di seguito si riporta il dettaglio delle diverse tipologie di immobilizzazioni materiali:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI "acquisite con l'impegno delle risorse del FUN ex art. 62 D. Lgs. 117/2017							
Descrizione	Valore storico	Valore netto delle immobilizzazioni al 31/12/2018	Acquisti in C/Capitale effettuati nell'esercizio o 2019	Decrementi	Rettifiche di valore	Ammortamento al 31/12/2019	Valore netto delle immobilizzazioni al 31/12/2019
Impianti generici	10.080,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Computer e macchine elettroniche	23.110,69	19,90	0,00	0,00	0,00	19,90	0,00
Attrezzatura varia e minuta	14.933,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobili e arredi	10.980,37	162,00	0,00	0,00	0,00	162,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>59.104,58</b>	<b>181,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>181,90</b>	<b>0,00</b>

Non sono state acquistate immobilizzazioni immateriali con risorse diverse dal FUN.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
5.121,37	2.530,37	2.591,00

Trattasi di depositi cauzionali e precisamente:

- € 30,37: deposito cauzionale utenze;
- € 1.500,00: cauzione versata al Comune di Piacenza a garanzia delle obbligazioni derivanti dalla Convenzione per la gestione del progetto "Contratto sociale" relativa all'anno 2019, approvata con determinazione dirigenziale n. 2247 del 14/12/2018. Il progetto si è concluso il 31/12/2019.
- € 2.200,00: cauzione versata al Comune di Piacenza a garanzia delle obbligazioni derivanti dalla Convenzione per la gestione del progetto "Sviluppo, sostegno e promozione di attività ricreative con finalità sociali per utenze di fascia debole" relativa all'anno 2019, approvata con determinazione dirigenziale n. 2107 del 05/12/2018. Il progetto si è concluso il 31/12/2019.
- € 1.350,00: cauzione versata ad A.S.P. Città di Piacenza\_ a garanzia delle obbligazioni derivanti dalla Convenzione relativa al seguente ambito progettuale "Progetto Cittadini Sempre\_Percorsi messi alla Prova e affidati ai Servizi\_Persone Condannate\_in collaborazione con Uepe\_cig 78855566AA" e approvata con determinazione dirigenziale n. 342 del 11/12/2019.
- € 41,00: cauzione versata al Comune di Piacenza a garanzia delle obbligazioni derivanti dall'incarico ricevuto per la gestione del progetto regionale "Younger Card", rif determinazione n. 2168 del 10/12/2018

## C) Attivo circolante

### I. Rimanenze

Non vi sono rimanenze iscritte in bilancio.

### II. Crediti

- Crediti verso i clienti

I crediti verso Clienti ammontano complessivamente ad € 20.020,88. Sono esigibili a breve termine e sono composti da crediti per note di debito emesse.

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
20.020,88	0,00	20.020,88

Segue il loro dettaglio:

ASSOCIAZIONE DAR VOCE	903,00
Emporio Solidale Piacenza - Onlus	2.585,80
CSV EMILIA ROMAGNA NET	11.000,00
ASSOCIAZIONE INSIEME PER L'HOSPICE ONLUS	899,98
PROMETEO ASSOCIAZIONE CULTURALE	320,00
AUSER Insieme di Piacenza Università Popolare dell'Età Libera "Giuseppe Malvermi"	120,00
UISP COMITATO TERRITORIALE DI PIACENZA	120,00
UNIONE PARKINSONIANI PIACENZA	1.510,02
ALICE_Associazione per la lotta all'Ictus Cerebrale	2.562,08
<b>Totale Crediti vs Clienti Italia</b>	<b>20.020,88</b>

- **Crediti verso altri**

Descrizione	Esigibili entro 12 mesi	Esigibili oltre 12 mesi	Totale al 31/12/2019	Variazioni	
Crediti v/Fondazioni bancarie da FUN	5.011,69	0,00	5.011,69		
Crediti V/Enti locali per contributi assegnati	43.513,62	0,00	43.513,62		
Crediti V/Altri soggetti per contributi da ricevere	26.400,00	0,00	26.400,00	<b>Totale al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
<b>TOTALE</b>	<b>74.925,31</b>	<b>0,00</b>	<b>74.925,31</b>	<b>92.200,23</b>	<b>-17.274,92</b>

I crediti dell'attivo circolante iscritti in bilancio, come si evince dall'elenco sopra riportato, sono relativi alle seguenti poste:

a) **Crediti v/Fondazioni Bancarie da FUN**

DESCRIZIONE CREDITI V/FONDAZIONI BANCARIE		
Elenco crediti	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018
Crediti V/ Fondazione C.R. e B.M di Lugo	5.011,69	10.023,38
<b>TOTALE</b>	<b>5.011,69</b>	<b>10.023,38</b>

**Credito V/Fondazione C.R. e B.M di Lugo:** il credito nei confronti di questa Fondazione si riferisce ai contributi dovuti per gli anni dal 2012 al 2015 (il Comitato di Gestione non ha dato alcun mandato per gli anni 2016 e 2017).

Nel maggio 2017 S.V.E.P. ha concordato un piano di rientro, in base al quale l'importo complessivo dovuto è stato rateizzato sulla base di 4 rate di uguale importo alle seguenti scadenze: 1 luglio 2017, 1 marzo 2018, 1 novembre 2018 e 1 luglio 2019.

La Fondazione ha versato la prima rata nel luglio 2017 e la seconda rata nel luglio 2018. La terza rata con scadenza novembre 2018 è stata versata il 18/07/2019

## b) Crediti V/Enti Locali per contributi assegnati

DESCRIZIONE CREDITI V/ENTI LOCALI PER CONTRIBUTI ASSEGNATI		
Soggetto verso cui si vanta il credito	Attività	Saldo al 31/12/2019
Regione Emilia Romagna	Saldo 20% Bando Regione Coprogettazione progetti Associazioni 2018-2019	1.417,80
Regione Emilia Romagna	Saldo 100% Bando Regione Coprogettazione progetti Associazioni 2019-2020	5.796,95
Comune Piacenza	Saldo convenzione per la gestione del progetto "Sviluppo, sostegno e promozione di attività ricreative con finalità sociale per utenze di fascia debole" (anno 2019)	22.000,00
Comune di Piacenza	Saldo convenzione per la gestione del progetto "Contratto sociale" (Anno 2019)	11.500,00
Comune di Piacenza	Saldo incarico per la gestione del progetto regionale "YoungER card" quota riferita all'anno 2019-2020	2.798,87
	<b>TOTALE</b>	<b>43.513,62</b>

## c) Crediti V/Altri soggetti per contributi da ricevere

DESCRIZIONE CREDITI V/ALTRI SOGGETTI PER CONTRIBUTI DA RICEVERE		
Soggetto verso cui si vanta il credito	Attività	Saldo al 31/12/2019
Azienda Unità Sanitaria Locale di Piacenza	Percorso Formativo Casa della Salute	5.000,00
Azienda Unità Sanitaria Locale di Piacenza	Protocollo d'intesa sperimentale per l'inserimento di utenti fragili in attività socializzanti_Protocollo DSM	1.960,00
Dipartimento Servizio Civile	Rimborso Formatori	5.940,00
ASP Città di Piacenza	Saldo progetto: Azioni di contrasto della povertà ed esclusione sociale area carcere Progetto 1 Cittadini sempre Percorso messi alla prova ed affidati coll.Uepe	13.500,00
	<b>TOTALE</b>	<b>26.400,00</b>

## d) Altri crediti

DESCRIZIONE CREDITI V/ALTRI	
<b>Crediti vs Fornitori</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>
Ampollini Gianmario	220,00
<b>Crediti vs Erario per imposta sostitutiva TFR</b>	
Erario imposta sostitutiva TFR	46,20
<b>TOTALE</b>	<b>266,20</b>

## III. Attività finanziarie non immobilizzate

Non vi sono attività finanziarie non immobilizzate.

## IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
340.127,65	351.818,82	-11.691,17

Il saldo rappresenta le effettive giacenze di risorse finanziarie liquide alla data di chiusura di esercizio presenti sul conto corrente bancario intestato all'ente gestore e nelle casse dello stesso.

Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1) <b>Depositi bancari e postali</b>			
CREDIT AGRICOLE _AG D_Piacenza	337.657,68	350.439,89	-12.782,21
2) <b>Assegni</b>	165,00	258,50	-93,50
3) <b>Denaro e valori in cassa</b>	2.298,27	1.113,73	1.184,54
4) <b>PostePay</b>	6,70	6,70	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>340.127,65</b>	<b>351.818,82</b>	<b>-11.691,17</b>

Non ci sono c/c bancari accesi e destinati esclusivamente ai flussi finanziari di alcune particolari azioni.

## D) Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
11.560,89	5.281,22	6.279,67

Trattasi di ratei e risconti attivi: rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio dell'effettiva competenza temporale.

La composizione delle voci è così dettagliata:

<b>RISCONTI ATTIVI</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
Premi di assicurazione locali e attrezzature	52,30	52,02	0,28
Premi di assicurazione Polizza Kasco	268,12	266,67	1,45
Premi assicurazione responsabilità civile	339,65	1.315,32	-975,67
Premi assicurazione infortuni	975,67	0,00	975,67
Premi di assicurazione tutela legale	277,00	277,00	0,00
Premi di assicurazione Servizi Civili	261,77	0,00	261,77
Utenze telefoniche	145,79	0,00	145,79
Affitto sede_spese condominiali	3.100,35	3.168,21	-67,86
Licenze d'uso software	7,78	122,00	-114,22
Sicurezza	60,50	0,00	60,50
Servizi Web	2.557,33	0,00	2.557,33
Abbonamenti	445,05	0,00	445,05
<b>TOTALE</b>	<b>8.491,31</b>	<b>5.201,22</b>	<b>3.290,09</b>

<b>RATEI ATTIVI</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
Quote associative	0,00	80,00	-80,00
quota compartecipazione alle spese utilizzo locali via Pallastrelli Ottobre-Dicembre 2019	180,00	0,00	180,00
Provvigione informativa assicurazione	2.889,58	0,00	2.889,58
<b>TOTALE</b>	<b>3.069,58</b>	<b>80,00</b>	<b>2.989,58</b>

## Informazione e prospetti inerenti il passivo dello Stato Patrimoniale

### A) Patrimonio netto

<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
24.815,50	24.815,50	0,00

**I. Patrimonio libero dell'ente gestore**

Il patrimonio libero dell'ente gestore è composto dalle risorse prodotte dalla gestione per mezzo della generazione di avanzi connessi alle attività diverse da quelle svolte nell'esercizio delle funzioni di CSV.

PATRIMONIO LIBERO DELL'ENTE GESTORE				
Descrizione	SALDO AL 31/12/2018	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO AL 31/12/2019
1) Risultato gestionale esercizio in corso	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Risultato gestionale esercizi precedenti	10.305,50	0,00	0,00	10.305,50
3) Altre riserve	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>10.305,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.305,50</b>

**II. Fondo di dotazione dell'ente**

FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE				
Descrizione	SALDO AL 31/12/2018	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO AL 31/12/2019
Fondo di dotazione dell'ente	2.010,00	0,00	0,00	2.010,00
<b>TOTALE</b>	<b>2.010,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.010,00</b>

**III. Patrimonio vincolato**

PATRIMONIO VINCOLATO				
Descrizione	SALDO AL 31/12/2018	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO AL 31/12/2019
1) Fondi vincolati destinati da terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Fondi vincolati per decisione degli organi statuari	12.500,00	0,00	0,00	12.500,00
Fondo garanzia patrimoniale per personalità giuridica	12.500,00	0,00	0,00	12.500,00
<b>TOTALE</b>	<b>12.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.500,00</b>

**B) Fondi per rischi e oneri futuri**

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
218.211,38	212.814,45	5.396,93

I. **Fondi vincolati alle funzioni di CSV**

FONDI VINCOLATI ALLE FUNZIONI DI CSV				
Descrizione	SALDO AL 31/12/2018	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO AL 31/12/2019
Fondo per completamento azioni-altri progetti	13.855,82	12.783,17	13.855,82	12.783,17
Fondo risorse in attesa di destinazione- Gestione CSV	198.958,63		1.530,42	197.428,21
Altri Fondi	0,00	8.000,00	0,00	8.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>212.814,45</b>	<b>20.783,17</b>	<b>15.386,24</b>	<b>218.211,38</b>

In questa sezione si riportano i dati e le informazioni relativi alle risorse, non solo di provenienza del Fondo Speciale per il Volontariato, ora Fondo Unico Nazionale, presenti nelle disponibilità dell'Associazione al 31/12/2019 e che la stessa utilizzerà nell'esercizio delle funzioni di Centro Servizi per il Volontariato.

In particolare il **Fondo per completamento azioni** è alimentato dalle risorse che, attraverso il meccanismo contabile del risconto, vengono rinviate all'esercizio successivo per completare le azioni, di carattere non continuativo, programmate nell'annualità in chiusura.

Di seguito si riporta il dettaglio del saldo al 31/12/2019

Descrizione progetti	SALDO AL 31/12/2019
CSV ER NET amministrazione/segreteria_ quota ricavo 2020	5.500,00
Progetto Younger card_ quota ricavo 2020	2.798,87
Progetto AUSL" Casa della Salute" _quota ricavo 2020	4.484,30
<b>Totale Fondo per completamento azioni - altri progetti</b>	<b>12.783,17</b>

Il **Fondo risorse in attesa di destinazione** contiene le risorse del Fondo Speciale per il Volontariato, ora Fondo Unico Nazionale, erogate a favore dell'Associazione per il sostenimento degli oneri di supporto generale e delle attività/progetti ma non ancora utilizzate alla fine dell'esercizio 2019.

L'importo di € 1.530,42 è stato messo a disposizione del budget 2019 come da programmazione

La voce **Altri Fondi** contiene le risorse accantonate per il futuro trasferimento della sede del CSV

C) **Fondo Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato**

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
134.404,93	121.550,32	12.854,61

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti o di avvenute liquidazioni.

La variazione rappresenta l'incremento per l'accantonamento dell'esercizio 2019.

## D) Debiti

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
54.879,04	61.447,69	-6.568,65

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Quota esigibile entro 12 mesi	Quota esigibile oltre 12 mesi
Debiti verso fornitori	4.883,97	0,00
Fatture da ricevere	9.212,84	0,00
Debiti tributari	10.295,74	0,00
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.523,98	0,00
Altri debiti	16.962,51	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>54.879,04</b>	<b>0,00</b>

Le voci sono così dettagliate:

Descrizione	Importo
Debiti verso fornitori	4.883,97
Fatture da ricevere	9.212,84
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>14.096,81</b>
Debiti verso erario per ritenute da versare	9.893,74
Debiti verso erario per IRAP	402,00
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>10.295,74</b>
Debiti verso INPS	13.329,71
Debiti verso INAIL	122,27
Debiti verso altri istituti di previdenza	72,00
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>13.523,98</b>
Debiti verso dipendenti	13.488,70
Debiti verso lavoratori parasubordinati	3.473,81
<b>Totale altri debiti</b>	<b>16.962,51</b>
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>54.879,04</b>

**Ratei e risconti passivi**

<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
18.819,66	31.385,78	-12.566,12

Trattasi di ratei e risconti passivi: rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione delle voci è così dettagliata:

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Ratei passivi costo del personale per ferie, permessi, 14^	18.134,34
Ratei passivi spese gestione locali via Pallastrelli, commissioni bancarie, spese condominiali	685,23
<b>TOTALE RATEI PASSIVI</b>	<b>18.819,57</b>

## Informazione e prospetti inerenti i proventi, i ricavi e gli oneri del Rendiconto Gestionale

### A) Gestione tipica

Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Componenti positive	437.894,91	431.550,92	6.343,99
Componenti negative	-315.711,41	-316.583,17	871,76
<b>Risultato gestione tipica</b>	<b>122.183,50</b>	<b>114.967,75</b>	<b>7.215,75</b>
Oneri finanziari e patrimoniali	-64,28	0,00	-64,28
Oneri di supporto generale	-121.227,43	-102.359,65	-18.867,78
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>891,79</b>	<b>12.608,10</b>	<b>-11.716,31</b>

### I. Proventi

#### ❖ Proventi e ricavi da attività tipiche

Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Da contributi Fondo Unico Volontariato	317.056,45	317.480,07	-423,62
Da contributi su progetti	6.210,50	23.553,27	-17.342,77
Da contratti cone enti pubblici	62.878,80	62.867,97	10,83
Da soci e associati	1.820,00	1.160,00	660,00
Da non soci	0,00	0,00	0,00
Altri proventi e ricavi	44.429,16	14.599,63	29.829,53
Proventi finanziari	0,00	0,00	0,00
Proventi straordinari ( segreteria Coordinamento ER net)	5.500,00	11.889,98	-6.389,98
<b>TOTALE</b>	<b>437.894,91</b>	<b>431.550,92</b>	<b>6.343,99</b>

Relativamente alla voce **“Proventi da contributi Fondo Unico Nazionale”** l'importo è così ripartito tra le diverse destinazioni per cui lo stesso è assegnato:

CONTRIBUTI FUN ex art. 62 D. Lgs. 117/2017			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Contributi per servizi ed oneri di supporto	317.056,45	322.070,05	-5.013,60
Contributi per progettazione sociale ex accordo 23/06/2010	0,00	1.800,00	-1.800,00
Coordinamento Regionale CSV_segreteria	5.500,00	5.500,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>322.556,45</b>	<b>329.370,05</b>	<b>-6.813,60</b>

Descrizione	Importo
Nuova attribuzione annuale (sull'anno oggetto di bilancio)	315.526,03
(+) Imputazione a proventi del Fondo Vincolato per completamento azioni di anni precedenti (Risorse vincolate da anni precedenti)	1.530,42
(+) Imputazione proventi straordinari (Transazione Carisbo)	0,00
(+) Imputazione proventi straordinari (Coordinamento CSV ER net)	5.500,00
(+) Imputazione a proventi della Quota parte del Fondo Immobilizzazioni vincolate alle funzioni di CSV	0,00
(-) Imputazione al Fondo per completamento azioni al 31/12/2019 (Residui vincolati al 31/12/2019)	0,00
(-) Imputazione al Fondo risorse in attesa di destinazione al 31/12/2019 (Residui liberi al 31/12/2019)	0,00
<b>Totale contributi Fondo Unico Volontariato</b>	<b>322.556,45</b>

La voce **“contributi su progetti”** è così dettagliata:

Descrizione	Fonte di finanziamento	Importo
Progetto Attiva -mente	Associazioni della rete	3.661,50
Progetto “Percorsi di intercultura”	Regione Emilia Romagna	2.549,00
<b>Totale contributi su progetti</b>		<b>6.210,50</b>

La voce "**contratti con enti pubblici**" è così dettagliata:

Descrizione	Fonte di finanziamento	Importo
Convenzione Azioni di contrasto della povertà ed esclusione sociale area carcere Progetto 1 Cittadini sempre Percorso messi alla prova ed affidati coll.Uepe	A.S.P./Comune di Piacenza	13.500,00
Convenzione per la gestione del progetto "Contratto sociale"	Comune di Piacenza	11.500,00
Convenzione per la gestione del progetto "Sviluppo, sostegno e promozione di attività ricreative con finalità sociali per utenze di fascia debole"	Comune di Piacenza	22.000,00
Incarico YoungER Card	Comune di Piacenza	4.147,30
Bando Regione Coprogettazione progetti Associazioni	Regione Emilia Romagna	9.654,50
Percorso formativo Casa della Salute	AUSL Piacenza	117,00
Protocollo Progetti Riabilitativi	AUSL Piacenza	1.960,00
<b>Totale contratti con enti pubblici</b>		<b>62.878,80</b>

La voce proventi "**Da soci e associati**" è costituita dalle quote associative incassate per l'anno 2019.

Sono state incassate 91 quote dell'importo di € 20 ciascuna, tutte relative all'anno 2019.

La voce "**Altri proventi e ricavi**" è così dettagliata:

Descrizione	Fonte di finanziamento	Importo
Consulenza Co.pr.e.s.c..	Coordinamento Provinciale Enti di Servizio Civile	19.514,64
Progetto Assieme	Auser Regionale	350,00
Contributo all'evento "Il coraggio è delle Donne" 8 marzo 2019	erogazione da privato	500,00
Servizio Civile	rimborso da Enti	8.351,40
Amministrazione Dar Voce ed Operatore Emporio Solidale Piacenza	rimborso da associazioni	12.551,00
Abbuoni e arrotondamenti attivi		9,39
Rimborsi vari	rimborso da privati	203,15
Provvigione informativa assicurazione	Cavarretta Assicurazioni	2.889,58
Contributi per pratica 5x1.000	rimborso da associazioni	60,00
<b>Altri proventi e ricavi</b>		<b>3.162,12</b>
<b>Totale Altri Proventi e Ricavi</b>		<b>44.429,16</b>

## II. Oneri

## ❖ Oneri delle attività tipiche

ONERI ATTIVITÀ TIPICHE			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
<b>Oneri da gestione CSV</b>	<b>204.922,02</b>	<b>214.366,03</b>	<b>-9.444,01</b>
Promozione del volontariato	37.648,32	41.308,08	-3.659,76
Consulenza e assistenza	85.978,19	80.010,13	5.968,06
Formazione	13.018,45	16.047,29	-3.028,84
Informazione e comunicazione	42.090,69	42.461,94	-371,25
Ricerca e documentazione	4.899,16	7.599,07	-2.699,91
Progettazione sociale	0,00	1.708,00	-1.708,00
Animazione territoriale	15.897,88	19.692,08	-3.794,20
Supporto logistico	5.389,33	5.539,44	-150,11
<b>Oneri da altre attività tipiche dell'Ente gestore</b>	<b>110.789,39</b>	<b>102.217,14</b>	<b>8.572,25</b>
<b>Totale oneri delle attività tipiche</b>	<b>315.711,41</b>	<b>316.583,17</b>	<b>-871,76</b>

a) Oneri promozione del volontariato

Di seguito la composizione degli oneri sostenuti per destinazione (tipologia attività):

PROMOZIONE DEL VOLONTARIATO			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Giovani e volontariato/ Scuole	4.449,81	327,08	4.122,73
Eventi di sensibilizzazione	14.052,24	9.715,42	4.336,82
Oneri generali servizio promozione	19.146,27	31.265,58	-12.119,31
<b>TOTALE</b>	<b>37.648,32</b>	<b>41.308,08</b>	<b>-3.659,76</b>

Di seguito l'imputazione degli oneri per natura:

<b>PROMOZIONE DEL VOLONTARIATO</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
Acquisti	59,30	59,14	0,16
Servizi	15.947,35	8.919,80	7.027,55
Godimento beni terzi	4.067,60	610,00	3.457,60
Personale	17.157,57	30.905,94	-13.748,37
Oneri diversi di gestione	416,50	813,20	-396,70
<b>TOTALE</b>	<b>37.648,32</b>	<b>41.308,08</b>	<b>-3.659,76</b>

**b) Oneri consulenza e assistenza**

Di seguito la composizione degli oneri sostenuti per destinazione (tipologia attività):

<b>CONSULENZA ED ASSISTENZA</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
Consulenza per il servizio civile	9.961,75	7.485,96	2.475,79
Consulenza grafica	1.684,00	1.547,70	136,30
Consulenza per il Servizio Volontario Europeo	6.254,50	6.074,42	180,08
Consulenza alla comunicazione	6.588,22	6.434,29	153,93
Consulenza giuridico-amministrativa	6.334,68	5.354,96	979,72
Consulenza alla progettazione	0,00	2.072,73	-2.072,73
Oneri generali servizio consulenza e assistenza	55.155,04	51.040,07	4.114,97
<b>TOTALE</b>	<b>85.978,19</b>	<b>80.010,13</b>	<b>5.968,06</b>

Di seguito l'imputazione degli oneri per natura:

<b>CONSULENZA ED ASSISTENZA</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
Acquisti	351,97	974,78	-622,81
Servizi	11.582,77	12.294,31	-711,54
Personale	73.743,45	65.721,04	8.022,41
Oneri diversi di gestione	300,00	1.020,00	-720,00
<b>TOTALE</b>	<b>85.978,19</b>	<b>80.010,13</b>	<b>5.968,06</b>

**c) Oneri formazione**

Di seguito la composizione degli oneri sostenuti per destinazione (tipologia attività):

FORMAZIONE			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Corso in viaggio con Erodoto	0,00	2.078,80	-2.078,80
Formazione di settore	1.425,70	450,81	974,89
Corso per Amministratori di sostegno	18,30	210,18	-191,88
Corso di formazione legale e fiscale	182,00	1.382,72	-1.200,72
La gestione dei conflitti nelle OdV	0,00	1.422,24	-1.422,24
Seminari sul Bilancio Sociale e Relazione di missione	1.904,04	0,00	1.904,04
Oneri generali servizio formazione	9.488,41	10.502,54	-1.014,13
<b>TOTALE</b>	<b>13.018,45</b>	<b>16.047,29</b>	<b>-3.028,84</b>

Di seguito l'imputazione degli oneri per natura:

FORMAZIONE			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Acquisti	346,25	61,90	284,35
Servizi	5.748,79	6.994,34	-1.245,55
Godimento beni terzi	0,00	316,61	-316,61
Personale	6.923,41	8.424,44	-1.501,03
Oneri diversi di gestione	0,00	250,00	-250,00
<b>TOTALE</b>	<b>13.018,45</b>	<b>16.047,29</b>	<b>-3.028,84</b>

**d) Oneri informazione e comunicazione**

Di seguito la composizione degli oneri sostenuti per destinazione (tipologia attività):

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Sito web CSV	858,67	3.416,00	-2.557,33
Volontariato in spot	16.104,00	13.661,68	2.442,32
Pagina "Il giornale del volontariato" su Libertà	9.577,75	9.213,78	363,97
Pagine su altri giornali locali	0,00	792,00	-792,00
Oneri generali servizio informazione e comunicazione	15.550,27	15.378,48	171,79
<b>TOTALE</b>	<b>42.090,69</b>	<b>42.461,94</b>	<b>-371,25</b>

Di seguito l'imputazione degli oneri per natura:

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Acquisti	67,55	365,00	-297,45
Servizi	26.540,42	27.083,46	-543,04
Personale	15.466,82	15.013,48	453,34
Oneri diversi di gestione	15,90	0,00	15,90
<b>TOTALE</b>	<b>42.090,69</b>	<b>42.461,94</b>	<b>-371,25</b>

e) Oneri ricerca e documentazione

Di seguito la composizione degli oneri sostenuti per destinazione (tipologia attività):

RICERCA E DOCUMENTAZIONE			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Rassegna stampa	1.317,60	1.317,60	0,00
Biblioteca ed emeroteca	19,00	81,50	-62,50
Oneri generali servizio ricerca e documentazione	3.562,56	6.199,97	-2.637,41
<b>TOTALE</b>	<b>4.899,16</b>	<b>7.599,07</b>	<b>-2.699,91</b>

Di seguito l'imputazione degli oneri per natura:

RICERCA E DOCUMENTAZIONE			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Acquisti	19,00	81,50	-62,50
Servizi	1.615,60	1.317,60	298,00
Personale	3.264,56	6.199,97	-2.935,41
<b>TOTALE</b>	<b>4.899,16</b>	<b>7.599,07</b>	<b>-2.699,91</b>

f) Oneri progettazione sociale

Di seguito la composizione degli oneri sostenuti per destinazione (tipologia attività):

PROGETTAZIONE SOCIALE			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Corso "Lottare contro la Povertà"	0,00	1.708,00	-1.708,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>1.708,00</b>	<b>-1.708,00</b>

g) Oneri **animazione territoriale**

Di seguito la composizione degli oneri sostenuti per destinazione (tipologia attività):

ANIMAZIONE TERRITORIALE			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Oneri generali animazione territoriale	15.897,88	19.692,08	-3.794,20
<b>TOTALE</b>	<b>15.897,88</b>	<b>19.692,08</b>	<b>-3.794,20</b>

Di seguito l'imputazione degli oneri per natura:

ANIMAZIONE TERRITORIALE			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Servizi	97,90	22,20	75,70
Personale	15.799,98	19.669,88	-3.869,90
<b>TOTALE</b>	<b>15.897,88</b>	<b>19.692,09</b>	<b>-3.794,20</b>

h) Oneri **supporto logistico**

Di seguito la composizione degli oneri sostenuti per destinazione (tipologia attività):

SUPPORTO LOGISTICO			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Servizio fotocopie a OdV	1.166,12	1.253,24	-87,12
Oneri generali supporto logistico	4.223,21	4.286,20	-62,99
<b>TOTALE</b>	<b>5.389,33</b>	<b>5.539,44</b>	<b>-150,11</b>

Di seguito l'imputazione degli oneri per natura:

SUPPORTO LOGISTICO			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Acquisti	0,00	24,00	-24,00
Servizi	0,00	100,04	-100,04
Godimento beni di terzi	1.166,12	1.153,20	12,92
Personale	4.223,21	4.262,20	-38,99
<b>TOTALE</b>	<b>5.389,33</b>	<b>5.539,44</b>	<b>-150,11</b>

i) Oneri **altre attività tipiche dell'ente gestore**

Di seguito la composizione degli oneri sostenuti per destinazione delle singole azioni realizzate da S.V.E.P. per il perseguimento delle finalità istituzionali:

<b>ALTRE ATTIVITA' TIPICHE DELL'ENTE GESTORE</b>	
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>
Progetto Attiva-mente	3.661,50
Comune di Piacenza _ Convenzione Azioni di contrasto della povertà ed esclusione sociale area carcere Progetto 1 Cittadini sempre Percorso messi alla prova ed affidati coll.Uepe	13.500,00
Comune di Piacenza_ Convenzione per la gestione del progetto "Contratto sociale"	11.500,00
Ausl_Protocollo progetti riabilitativi	1.975,00
Convenzione Comune Piacenza - Progetto "Sviluppo, sostegno e promozione di attività ricreative con finalità sociale per utenze di fascia debole"	22.000,00
Consulenza Organizzativa Servizio Civile ( Copresc)	20.016,16
Auser_Progetto "Assieme"	350,00
Ausl_Progetto "Percorso Formativo Casa della Salute"	117,00
Bando Regione Emilia Romagna Coprogettazione Associazioni	9.654,50
Regione Emilia Romagna_Progetto "Percorsi di intercultura"	3.094,30
Comune di Piacenza_Incarico YoungER card	4.147,30
Il coraggio è delle donne _ 8 marzo 2019	435,30
Servizio Civile	7.787,33
Amministrazione Dar Voce e operatore Emporio	12.551,00
<b>TOTALE</b>	<b>110.789,39</b>

**B) Gestione promozionale e raccolta fondi**

Assente.

**C) Gestione accessoria**

Assente.

**D) Gestione finanziaria e patrimoniale**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
Componenti positive	0,00	0,00	0,00
Componenti negative	64,28	0,00	64,28
<b>TOTALE</b>	<b>64,28</b>	<b>0,00</b>	<b>64,28</b>

**E) Gestione straordinaria**

Assente.

## F) Oneri di supporto generale

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
121.227,43	102.359,65	18.867,78

Di seguito il dettaglio per ogni tipologia di costi che compongono gli oneri di supporto generale

ACQUISTI			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Materiali di consumo	1.355,84	1.495,73	-139,89
<b>TOTALE</b>	<b>1.355,84</b>	<b>1.495,73</b>	<b>-139,89</b>

SERVIZI			
Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Utenze luce - gas-telefoniche	6.761,16	4.993,00	1.768,16
Manutenzione e pulizia sede	3.405,80	2.987,55	418,25
Spese postali	10,80	28,13	-17,33
Assicurazioni	1.231,33	2.281,70	-1.050,37
Spese di pubblicità	366,00	0,00	366,00
Spese di rappresentanza	120,00	0,00	120,00
Compensi lavoratori autonomi con P.IVA	2.150,24	3.697,04	-1.546,80
Servizi da imprese e enti	14.120,84	6.865,03	7.255,81
Servizi di contabilità e busta paga	0,00	7.557,25	-7.557,25
Spese di logistica	2.371,19	2.465,50	-94,31
Manutenzione attrezzature	447,70	516,30	-68,60
Altre forniture per l'attività	85,40	434,00	-348,60
<b>TOTALE</b>	<b>31.070,46</b>	<b>31.825,50</b>	<b>-755,04</b>

<b>GODIMENTO BENI DI TERZI</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
Affitto sede/sale	12.234,23	12.232,93	1,30
Spese condominiali immobili	293,73	294,79	-1,06
Canoni di noleggio o leasing trezzature	192,30	165,92	26,38
<b>TOTALE</b>	<b>12.720,26</b>	<b>12.693,64</b>	<b>26,62</b>

<b>PERSONALE</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
Retribuzione personale dipendente	36.497,16	27.796,38	8.700,78
Contributi previdenziali personale dipendente	10.301,98	9.848,81	453,17
Assicurazione INAIL personale dipendente	131,38	201,09	-69,71
Accantonamento TFR dipendneti	4.296,56	2.560,57	1.735,99
Rimborso spese personale dipendente	1.007,20	1.284,67	-277,47
<b>TOTALE</b>	<b>52.234,28</b>	<b>41.691,52</b>	<b>10.542,76</b>

<b>INVESTIMENTI - AMMORTAMENTI</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
Attrezzature tecniche	19,90	39,80	-19,90
Mobilio	162,00	194,40	-32,40
<b>TOTALE</b>	<b>181,90</b>	<b>234,20</b>	<b>-52,30</b>

<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
Rimborsi spese altri volontari	552,30	701,60	-149,30
Quota coordinamento nazionale	3.155,26	3.156,80	-1,54
Quota altri coordinamenti	3.077,62	1.842,75	1.234,87
Imposte e tasse	7.927,12	7.347,08	580,04
Oneri bancari	2,38	31,14	-28,76
Altri oneri diversi di gestione	8.950,01	1.339,69	7.610,32
<b>TOTALE</b>	<b>23.664,69</b>	<b>14.419,06</b>	<b>9.245,63</b>

## G) RISULTATO DI ESERCIZIO

proventi 2019	oneri 2019	risultato d'esercizio 2019
437.894,91	437.003,12	<b>891,79</b>

Il risultato di bilancio dell'esercizio 2019 ammonta a € 891.79

Piacenza, 17 settembre 2020

Il Consiglio Direttivo